
COMUNE DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

SETTORE 6 - AMBIENTE E URBANISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DET.   N. 962 DEL 04/08/2020

Responsabile del Procedimento VINCENZO ROSARIO ROBUSTO
Dirigente competente: VINCENZO ROSARIO ROBUSTO
 

OGGETTO: ESECUZIONE INTERVENTO SOSTITUTIVO IN DANNO PER INOTTEMPERANZA ORDINAN-
ZA DIRIGENZIALE N. 90 DEL 27/07/2020  PROT. 75120 -  AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPE-
GNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA RIGENERA SOC. COOP. A RL PER LA RIMOZIO-
NE DEL CANCELLO POSTO ALL’INGRESSO DEL BORGO DI PRATICA DI MARE. IMPEGNO 
DI SPESA E CONTESTUALE ACCERTAMENTO DI ENTRATA SMART CIG Z1B2DDE4DB

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Richiamata la propria precedente ordinanza n.  27  del 26.02.2020 prot.  22425;

Vista l’ordinanza emessa dal TAR Lazio, sez. II Ter, nel procedimento r.g. n. 16270/2019, 
con la quale viene ordinata la rimozione del cancello apposto a chiusura del varco di accesso al Bor-
go di Pratica di Mare;

Vista l’ulteriore ordinanza n. 90  del 27.07.2020 prot.  75120, con la quale si intimava alla 
Soc. NOVA LAVINIUM SRL nella persona del proprio rappresentante legale Sig.ra DE MARCO 
Maria Grazia, a provvedere alla rimozione del cancello posto sul varco di ingresso al Borgo di Pra-
tica di Mare prospiciente la S.P. 104b, entro 3 giorni a far data dalla notifica della stessa;

Considerato che alla data del 31.07.2020 oltre il termine della scadenza fissata, la Società 
NOVA LAVINIUM SRL non aveva provveduto a quanto prescritto dalle ordinanze, giusto verbale 
di inottemperanza prot. 77042 del 31.07.2020;

Evidenziato che nella predetta ordinanza si stabiliva che, in caso di inottemperanza nei ter-
mini  assegnati,  verificata  l’inerzia  dei  soggetti  interessati  e persistendo lo stato di  pericolo per 
l’ambiente e la salute pubblica, il Comune, procede, alla presenza della Forza Pubblica, ad effettua-
re d’ufficio l’intervento sostitutivo in danno, con rivalsa delle spese sostenute nei confronti dei sog-
getti inadempienti;

Ritenuto necessario dover procedere d’ufficio alla rimozione del Cancello posto a chiusura 
del varco di accesso al Borgo di Pratica di Mare, privo di legittimità edilizia posto all’ingresso del  
Borgo di Pratica di Mare;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005  in con-
formità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



COMUNE DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

SETTORE 6 - AMBIENTE E URBANISTICA

Rilevato che nella medesima ordinanza, è stato previsto che i costi dell’intervento a consun-
tivo saranno imputati ai soggetti inadempienti e riscossi nelle forme previste dalla vigente normati-
va;

Dato atto che il costo di tale intervento sarà anticipato dall’Ente il quale è obbligato ad av-
viare, a consuntivo, il procedimento amministrativo, previsto dalla vigente normativa, per il recupe-
ro anche coattivo dell’intera somma sostenuta per tale intervento;

Ritenuto necessario, inoltre,  doversi rivolgere ad una ditta specializzata, essendo gli uffici 
Comunali sprovvisti di maestranze adatte al caso;

Visto il  preventivo  prot.  n. 76494 del  30.07.2020 inviato  dalla  Ditta  RIGENERA SOC. 
COOP.  A  RL,  con  sede  in  via  Dei  Castelli  Romani  n.  24/F  –  00071  Pomezia,  C.F./P.Iva 
10720081008, per procedere alla rimozione;

Atteso che l'importo del servizio e' inferiore alla soglia di cui all'art. 35 del D. Lgs. 50/2016; 
che ricorrono le condizioni di cui all'art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 per procedere 
ad un affidamento diretto;

Ritenuto indispensabile assicurare, in tempi brevi, il pubblico interesse e che per ragioni di 
efficienza, efficacia ed economicità dell'azione amministrativa non è utile procedere all'affidamento 
dell'appalto attraverso le procedure ordinarie;

Premesso che sul capitolo 10908030.1 del Bilancio Esercizio Finanziario 2020 sussiste la 
copertura finanziaria;

Preso atto che è necessario pertanto assumere un impegno di spesa per l'importo di Euro 
1.007,40 (Euro  millesette/40)  oltre  ad  Iva  al  22% e  quindi  per  un  totale  complessivo  di  Euro 
1.229,03 (Euro milleduecentoventinove/03) iva inclusa;

Dato  atto che  l’identificativo  di  gara  assunto  all’Anac  è  il  seguente:  SMART  CIG 
Z1B2DDE4DB;

Visto il DURC - Certificato di Regolarità Contributiva rilasciato dall’Inps con il numero 
INPS 22050411 valido fino al  13/11/2020, allegato alla presente;

Viste:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 19/05/2020 con la quale è stata approvata 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2020-2022 (art. 
170, comma1, del D. Lgs. n. 267/2000);

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 19/05/2020 con la quale è stato approva-
to il Bilancio di Previsione 2020-2022 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 
118/2011);

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005  in con-
formità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



COMUNE DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

SETTORE 6 - AMBIENTE E URBANISTICA

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 30/03/2020 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022 (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000);

 Visti:
- l’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001 che prevede l’emanazione di un codice di comportamento 

dei dipendenti della Pubblica Amministrazione al fine di assicurare la qualità dei servizi, la preven-
zione di fenomeni di corruzione, il rispetto dei doveri costituzionali di diligenza, lealtà, imparzialità 
e servizio esclusivo alla cura dell’interesse pubblico;

- il D.P.R. 16/04/2012 n. 62 di emanazione del “Regolamento recante codice di comporta-
mento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 165/2001”;

- il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Pomezia approvato con delibera-
zione di G.C. n. 192 del 02/10/2014;

Dato atto che il presente provvedimento è conforme alle disposizioni di legge in materia ed 
alle norme statutarie e regolamenti dell’Ente

Visti:
 la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, ed in 

particolare l’art. 107;
 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;
 il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 nelle parti rimaste in vigore;
 il D.L. 76 del 16/07/2020;
 il D. Lgs. n. 118/2011;
 il D.Lgs. n. 165/2001;
 lo Statuto comunale;
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta comunale n. 262 del 22/12/2017;
 il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 47 del 24/11/2016;
 il Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Commissario 

Prefettizio n. 5 del 12/02/2013;

 il Decreto del Sindaco n. 32 del 11/10/2019 e il successivo Decreto sindacale di proroga n. 
15  dell’11/05/2020,  con il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente  ad interim del 
Settore Tutela Ambiente - Urbanistica;

DETERMINA

Che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Di affidare alla Ditta RIGENERA SOC. COOP. A RL, con sede in via Dei Castelli Romani n. 24/F 
– 00071 Pomezia, C.F./P.Iva 10720081008, l’incarico di provvedere alla rimozione del cancello po-

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005  in con-
formità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



COMUNE DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

SETTORE 6 - AMBIENTE E URBANISTICA

sto all’ingresso del Borgo di Pratica di Mare, per un importo di Euro 1.007,40 (Euro millesette/40) 
oltre ad Iva al 22%, pari ad Euro 221,63 (Euro duecentoventuno/63) e quindi per un totale comples-
sivo di Euro 1.229,03 (Euro milleduecentoventinove/03) iva inclusa, come da preventivo prot. n. 
76494 del 30.07.2020;

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all.  4/2 al D.lgs. n. 118/2011, le seguenti  somme corrispondenti  ad obbligazioni  giuridicamente 
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. 
Finanz.

2020

Capitolo 10908030.10Descrizione
Interventi  indifferibili  a  salvaguardia  pubblica 
incolumità

Miss./Progr.
PdC finanz. 

(V livello)
 1.03.01.02.999

Spesa 
non 
ricorr.

SIOPE CIG  SMART CIG     
Z1B2DDE4DB

CUP

Creditore
RIGENERA SOC. COOP. A RL, con sede in via Dei Castelli Romani n. 24/F 
– 00071 Pomezia, C.F./P.Iva 10720081008,

Causale
Esecuzione in danno ordinanza  n. 90  del 27.07.2020 prot.  75120 Nova Lavinium 
Srl – De Marco Maria Grazia

Modalità 
finan.

Finanz. 
da FPV

Imp./Pren. 
n.

Importo  Euro 1.229,03 Frazion
abile  in 
12

Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio 
contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme di seguito in-
dicate corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in 
cui le stesse vengono a scadenza:

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005  in con-
formità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



COMUNE DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

SETTORE 6 - AMBIENTE E URBANISTICA

Eserc. Fi-
nanz.

2020

Cap./Art. 30502040 Descrizione
Incassi per azioni di rivalsa nei confronti di terzi per in-
terventi urgenti a salvaguardia pubblica incolumità

SIOPE CUP PdC finanz.      E. 3.05.02.04.001

Debitore Nova Lavinium Srl – De Marco Maria Grazia

Causale
Recupero per intervento in danno ordinanza dirigenziale  n.  90  del 27.07.2020 prot. 
75120

Vincolo 
comp.

Vincolo di cassa

Acc. n. Importo Euro 1.229,03 Scadenza

Di avviare, a consuntivo del servizio di rimozione, a carico dell’obbligato inadempiente, tutte le procedure di 
competenza per il recupero anche coattivo dell’intera somma anticipata dall’Ente per l‘intervento in danno;

Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, di cui 
all’art. 147bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.  147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che presente provvedi-
mento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazio-
ne economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di re-
golarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione traspa-
rente di cui al D.lgs. n. 33/2013. I dati recati dal presente provvedimento, esecutivo ai sensi di leg-
ge, sono pubblicati con obbligo semestrale in Amministrazione Trasparente alla sezione livello 1 – 
Provvedimenti livello 2 – Provvedimenti dirigenti;

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale in-
nanzi al T.A.R. del Lazio entro 60 giorni dalla notifica o dalla scadenza del termine di pubblicazio-
ne (D.lgs. 204/2010), oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da proporre entro 120 giorni decorrenti dalla stessa data (D.P.R. 24 Novembre 1971, n. 1199) ovve-
ro azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare il diritto soggettivo, entro il termine di prescri -
zione previsto dal Codice Civile.

Di notificare copia del presente provvedimento, ai fini del recupero delle somme anticipate 
dal Comune di Pomezia ai responsabili dell’installazione del cancello destinatari delle ordinanze di 
rimozione

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005  in con-
formità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



COMUNE DI POMEZIA
Città metropolitana di Roma Capitale

SETTORE 6 - AMBIENTE E URBANISTICA

Di inoltrare copia del presente  provvedimento all’ufficio Legale – Contenzioso per gli 
adempimenti inerenti il recupero delle somme dovute dai responsabili inottemperanti.

 

Firmato digitalmente dal
 Vincenzo Rosario Robusto / ArubaPEC S.p.A.

____________________________________

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005  in con-
formità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	


